Peygamber ve sahabe döneminde tedvin edilmiş fıkhi
meselelerin varlığından söz ettikten sonra, en azından hicri birinci yüzyılda,
Resulullah'ın henüz hayatta iken bir kısım sahabeye yazılı talimat verdiğini
yahut gönderdiği bilgisine ulaştıklarını zikretmiştir.15 Bu görüşünü şu rivayete
dayandırmıştır: “Ömer b. Abdülaziz (ö. 101/720) halife olduktan sonra
Medine’ye ilk geldiğinde biri Resulullah'a diğeri Hz. Ömer'e (ö. 23/644) ait
bulunan vergi ve sadaka (zekât) konusundaki iki yazının bulunmasını emretti.
Yazılar bulununca hemen birer nüsha çıkarılmasını istedi ve aslı Ebû Bekir b.
Muhammed b. Amr b. Hazm'de (ö. 120/738) kaldı. Bu zatın dedesi Amr (ö.
53/673 [?]),16 Resulullah'ın kendisine gönderdiği bir fıkıh yazısından
bahsetmiş;17 bu yazıda feraiz, zekât ve diyetler konusunda hüküm ve bilgiler
bulunduğunu söylemiştir.” Sezgin bu risalelerin daha sonra Ebu Davud (ö.
275/889), Nesai (ö. 303/915) ve diğer fıkıh kitaplarında yer aldığını belirtmiştir.
Öte yandan bu risaleyi Amr b. Hazım ve torunu da rivayet etmiştir.18

Bu çerçevede Fuat Sezgin, tedvin faaliyetinin Hz. Peygamber ve sahabe
döneminde başladığına dair görüşlerini teyit mahiyetinde şu rivayetleri
paylaşmıştır:

Resulullah’ın emrettiği gibi Enes b. Malik (ö. 93/711-12), Hz. Ebû
Bekir'den (ö. 11/632-33) vergi ve zekât ile ilgili bir kitap -mektup- almıştır.19

Şevki Dayf, el-Fen ve mezâhibühû n-nesri'l-Arabi, Daru’l-mea’rif, Kahire, s. 100; Sezgin,
Târihu't- türâsi'l- Arabi, c. I/3, s. 3; Karaman, İslam Hukuk Tarihi, s. 161)

15 İbn Tolun (ö. 953/1546), tarih ve siyer kitaplarından çıkardığı bu yazılı ahitname ve mektupların
bir kısmını “İʿlâmü’s-sâʾilîn ʿan kutubi seyyidi’l-mürselîn”, adlı eserinde yayınlamıştır. (bkz.
Muhammed b. Alî b. Ahmed b. Tolun, İʿlâmü’s-sâʾilîn ʿan kütübi seyyidi’l-mürselîn. (thk.

Ömer'in torunu, dedesinin vefatından sonra onun metrukâtı
arasında hayvan sahipleri için belirlenen haraç (الخراج) vergileriyle ilgili bir yazı
bulduklarını bildirmiştir.20 F

20
Sezgin, Sünen Daremi ve Müsned Ahmed b. Hanbel’in rivayetlerine

dayanarak, Hz. Ali’nin (ö. 40/661) çeşitli fıkhi meseleleri içine alan bir
sahifesinin bulunduğunu ifade etmiştir.21

Ayrıca Hz. Ali’nin oğlu İbnû'l-Hanefiyye (ö. 81/700), babasının Hz.
Osman’a (ö. 35/656) götürmesi için kendisine bir sayfa verdiğini ve bu sayfada
Resulullah'ın zekâtla ilgili bilgileri ihtiva ettiğinden bahsetmiştir.22

Diğer taraftan Resulullah'ın (s.a.) teşri usulünü (dini hüküm ve kanun
koyma metodu) anlatan ve Sa'd b. Ubade (ö. 15/636) tarafından muhafaza
edilen bir kitaptan da söz edilmiştir.23 Bazı sahifelerden oluşan bu kitapların
izleri hadis eserlerinde sürülebilir.

Burada özellikle şunu da belirtmekte fayda vardır ki, hicri II. ve III.
yüzyıllarda kaleme alınan fıkhi eserlerde, söz konusu sahifelerin işaretlerini
bulmak mümkündür.24 Nitekim Hz.

Buna ilaveten Zeyd b. Sabit (ö. 45/665) ilk dönem meşhur fakihlerinden
olup fıkhi konularda, bunlara benzer müellefat topladığı rivayet edilmiştir.28
Öğrencisi Kubeyse (ö. 86/705) -Medine’nin ünlü fakihleri arasında
gösterilmiştir- ondan feraiz konusunda bir kitap nakletmiştir. Bu kitap hicri
altıncı yüzyıla kadar başvurulan kaynaklardandı (İmam Malik (ö. 179/795) ve
İmam Şafii (ö. 204/820), feraiz konusuyla ilgili görüşlerini bu kitaba
dayandırmışlardır). Öyle ki, Beyhaki (ö. 458/1066) “Sünen’inde mirasla ilgili
fasılda bu kitaba özel bölüm açarak, kitabın feraiz konusundaki ehemmiyetine
işaret etmiştir. Tabiilerden olan Zühri’nin (ö. 124/742) dediğine göre, şayet
Zeyd b. Sabit bu eseri kaleme almasaydı mirasla ilgili bilgiler kaybolup
gidecekti. Bu eser dışında Zeyd b. Sabit’e ait “Kitab fi’d-diyat” adında başka bir
risalesinin de bulunduğunu, ancak bilinmeyen nedenlerden dolayı Ömer b.
Abdülaziz (ö. 101/720) bu kitabı yakma emrini verdiği nakledilmiştir.29

Öyle anlaşılıyor ki, Hz. Resulullah’ın vefatı akabinde sahabe arasında
fıkhi meselelerle ilgili yazılmış risalelerin elden ele dolaşması alışık bir
hadiseydi. Bu risalelerin bir kısmı “İlel”, “Ensabu’l-eşraf” ve “Müdevvene” gibi
kitaplarda nakledilmiştir. Bununla ilgili şuna benzer rivayetler gösterilmiştir:
Nafi’ b. el-Ezrak (ö. 65/685), Abdullah b. Abbas’a (ö. 68/687-88) mektup
yazarak, mirasta akrabaların payı ve çocukların öldürülmesiyle ilgili görüşünü
sormuştur.30

Böylece ilk dönemde risale-mektup şeklinde ortaya çıkan fıkıh literatürü,
sahabe devrinde küçük kitapçıklar boyutuna ulaşmış ve Emeviler zamanında
gelişme göstermiştir.31

ait birçok kitap bulunduğu zikredilmiştir.34 Mücahid (ö. 103/721), Şa’bi’nin
zekât ve feraiz konularıyla ilgili üç varak yazdırdığını gördüğünü, söylemiştir.
Buna benzer Dahhâk b. Müzâhim (ö. 105/723) öğrencisi Hüseyin b. Akil’e (ö.
?)35 “Menasiku’l-Hac” kitabını yazdırmıştır. Ebû’z-Zinâd, Abdullah b. Zekvân’ın
(ö. 130/748)36 helal ve haram konularıyla ilgili ne bulursa yazdığını
kaydetmiştir. Ayrıca Zühri’nin de, duyduğu her şeyi yazdığı söylenmiştir. Öyle
görülüyor ki, başta Beyhaki’nin Sünenü’l-kübra’sı ve el-Müdevvene37 olmak
üzere bazı kaynaklar, ilk dönem feraiz kitaplarından bazı parçaları tedvin
ederek muhafaza ettikleri tespit edilmiştir.38

Çünkü re’y-hadis ekollerinin
oluşumu İslam hukukunun şekillenmesini etkilemiş, bilahare fıkıh
mezheplerinin yöntemleri bu usule göre gelişimini sürdürmüştür.49 Tabakat ve
fıkıh kitaplarında bazı sahabenin nass bulunmayan yerde rey/içtihatta
bulunduklarıyla ilgili birçok rivayet bulunmaktadır. Rey fıkhının ilk temsilcisi
Abdullah b. Mes’ud’tur (ö. 32/653). Ondan sonra sırasıyla Alkame b. Kays (ö.
62/681) ve el-Esved b. Yezid (ö. yaklaşık 75/694) isimleri gelmektedir.

İbrahim en-Nehaî (ö. 96/714), İbn Mes’ud’un rahlesinde başlayıp gelişen
fıkıh alanındaki eğitimiyle Irak’ta ehl-i rey medresesinin teşekkülünde önemli
rol oynamıştır. Nehaî’den sonra Hammâd (ö. 120/738) ve onun öğrencisi İmam
Ebu Hanife (ö. 150/767) rey ekolünün önde gelen temsilcileri oldukları kabul
edilmiştir.50 Rey ekolünün Medine’deki temsilcisi ise Rabî’atü’r-Re’y lakabıyla

45 Bu eserler günümüze kadar ulaşmamıştır. (Heyza‘ Nâsır Ahmed, Fıḳhü’l-İmâm Mekḥûli’ş-Şâmî,

s. 113.
46 Kadı Muhammed bin Müferrec, Zühri’nin fıkhi hükümlerini “Fıkhi’z-Zühri” adı altında birkaç

Maliki Fıkhı
Sezgin, Maliki mezhebini işlerken 34 fakih ve eserlerini ele almıştır.65
Mezhebin kurucusu İmam Malik’ten ayrıntılı bir şekilde bahsettikten

sonra öğrencilerinden Ebu’l-Hasan Ali b. Ziyad et-Tunusi’den (ö. 184/800) söz
etmiştir. Tunusi’yi farklı kılan bir özellikte, onun hocasının görüşlerini bir araya
toplayarak birçok eser telif etmiş olmasıdır. Akabinde, İmam Malik’in derslerini
yirmi yıl kadar takip etmiş ve en önemli öğrencileri arasında gösterilen Ebu
Abdullah, Abdürrahman b. el-Kasım b. Halid (ö. 191/806), yine İmam Malik’in
öğrencilerinden Ebu Muhammed, Abdullah b. Vehb b. Müslim el-Fihri el-
Kureşi’den (ö. 197/812) ayrıntılı bir şekilde bahsettikten sonra sırasıyla diğer
fakih ve eserlerini incelemiştir.

8.2.1.3. Şafii Fıkhı
Sezgin, Şafii fıkhı kısmında mezhebin kurucusu İmam Şafii ile

başlamıştır. Şafii mezhebinde 22 fakihin hayat ve eserlerinden söz etmiştir.66
Sezgin, çeşitli kaynaklardan edindiği bilgiye göre; İmam Ebu Hanife ve

İmam Malik’in aksine İmam Şafii kendisini yeni mezhep kurucusu olarak
tanıtmıştır. Ayrıca İmam Ebu Hanife’nin yanında re’y ekolü ve İmam Malik’in
yanında ehl-i hadis ekolü saffında yer aldığını göstermiştir. Burada İmam
Şafii’yi önemli kılan diğer özellikte onun usûlü’l-fıkh (İslam hukuk usulü)
alanında ilk müellif olmasıdır.

Sezgin, İmam Şafii hakkında geniş bilgi verdikten sonra ünlü
öğrencilerinden Ebu Yakub, Yusuf b. Yahya el-Kureşi el-Buveyti (ö. 231/845) ve
mezhebin diğer fakihlerinden kronolojik sıraya göre ele alarak bahsetmiştir.

8.2.1.4. Hanbeli Fıkhı
Sezgin, Hanbeli fıkhı kısmında 18 fakihin hayatı ve eserini ele almıştır.
Hanbeli mezhebi kurucusu Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) hayatı,

eserleri ve eserleriyle ilgili yapılan çalışmalar hakkında kapsamlı bilgi verdikten
sonra arkadaşı ve öğrencisi Ebu Muhammed, Abdus b. Malik el-Attar’ı (ö.
250/864), öğrencilerinden Ebu Yakub İshak b. Mansur b. Behram el-Mervezi
el-Kevsec (ö. 251/865), öğrencilerinden Ebubekir, Ahmed b. Muhammed b.

65 Sezgin, Târihu't- türâsi'l- Arabi, c. I/3, s. 129, 178.
66 Sezgin, Târihu't- türâsi'l- Arabi, c. I/3, s.

Hani, et-Tâi el-Esrem (ö. 261/875) ve Ahmed b. Hanbel’in oğlu Salih (ö.
265/878) ve sırasıyla diğer fakihlerden söz etmiştir.67

8.2.2. İkincisi: Müstakil Fıkıh Medreseleri (Yaşamayan Mezhepler)
Sezgin’in tespitine göre dört Sünni mezhebin oluşumu ve gelişiminden

sonra diğer mezhepleri zamanla yok olmuştur. Bu bölümde 14 müstakil fıkıh
medresesini ele almıştır.68 Çalışmamızda fakihlerin sadece adlarını ve önem arz
eden bazı bilgileri vermekle yetindik.

Mezheplerin fakihleri sırasıyla şunlardır:
1- Ebû Amr Abdurrahmân b. Amr b. Yuhmid el-Evzâî (ö. 157/774)
2- İbnû Eyyub el-Abadani (ö. 384/958), Evzâî’nin mezhebini çalıştığı

rivayet edilmiştir. Fazla bilgi verilmemiştir.
3- İbn Ebi Leyla el-Kufi (ö. 148/765)
4- Süfyânu’s-Sevrî (ö. 161/778)
5- Yunus el-Eyli (ö. 159/775), hayatıyla ilgili bilgiler ve en azından ona

ait bir fıkıh kitabının bulunduğu söylenmektedir.
6- Muaviye b. Ubeydullah b. Yesar (ö. 180/786)
7- Leys b. Sa’d b. Abdürrahman el-Fehmi (ö. 175/791), mezhep

çalışmalarında yeterli olmadığı için, mezhep müntesipleri bir şey yapamaz hale
geldikleri söylenmektedir. Hayatı ve eserleriyle ilgili kısa bilgi bulunmaktadır.

8- Yahya b. Âdem b. Süleyman el-Emevi (ö. 203/818), zahit bir yaşantısı
olan fakihlerden olduğu söylenmektedir. Ahmet b. Hanbel ve Yahya b. Main
kendisinden rivayette bulunmuşlardır.

9- Şurayh b. Yunus el-Mervezi (ö. 235/849)
10- Ebû Süleyman Davud b. Ali b. Halef el-İsfahânî (ö. 270/884), ilk

başlarda babası Hanefi mezhebi bağlılarındayken, kendisi Şafii mezhebinden
olmayı tercih etmişti. Daha sonra Şafii mezhebinden çıkarak kıyas ve taklit
prensibini reddetmiş, hiçbir mezhebin görüşünü kabul etmemiştir. Hayatını
anlatan eserler ve çalışmalarından söz ederken bizlere ulaşmayan bir eserinin
olduğundan bahsedilmiştir.